

Str. Șaguna 6

Loco

ROMANIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 60.—

Pe o jumătate de an Lei 30.—

Pentru America 3 dolari pe un an întreg

Redacția și Administrația:

Sibiu, str. Mitropoliei (Măcelarilor) No. 12
(lângă poșta)

Adresa telegrafică: „Foaia Poporului“

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, str. Mitropoliei (Măcelarilor) No. 12

Prețul inseratelor:

Un șir peti 4 Lei pentru fiecare publicare

Credința noastră^{*)}

de IULIU MANIU

Orice acțiune, ca să fie durabilă și învingătoare a tuturor piedecelor ce i-ar sta în cale, trebuie să se întemeieze deopotrivă pe iubirea cauzei pe care o servește ca și pe convingerea științifică, că este dreaptă și zace în ordinea firească, inexorabilă a lucrurilor omenești. Altfel, vânturile reci ale realității crude ușor vor putea vesteji floarea răsărită numai din lumea sentimentelor, iar îndoiala născută din conflictul cu alte adevăruri ușor va putea zdruncina o credință întemeiată numai pe rezultatele cercetărilor speculative științifice.

Numai iubirea și convingerea științifică împreună pot să ridice o credință la înălțimea fanatismului nobil, care învinge totul și face din luptător martir, dacă trebuie.

Credința pe care se întemeiază întreaga acțiune de treisferturi de veac a **Partidului Național Român** este răsărită deopotrivă din adâncimile tainice ale vieții noastre sufletești, ca și din convingerile științifice câștigate prin înțelegerea adevărilor eterne.

Iubirea neîmărmuită a poporului românesc, a tradițiilor sale mari, a limbii și obiceiurilor sale bune și a întregului său suflet, atât de tainic și atât de complex, și în fine iubirea a tot ce constituie ființa distinctă a acestui neam a fost călăuza sigură care n'a lăsat acest partid să rătăcească nici odată prin labirintul ispititor al diferitelor teorii științifice, fără sfârșit la număr.

De altă parte, convingerea științifică că nemurirea neamurilor este, ca prin însușirile lor specifice să contribuie în mod distinct la civilizația omenească și că, prin urmare, dreptul de existență al unui neam este în raport direct cu bogăția însușirilor sale specifice, a pus la temelia partidului nostru credința nesfârșită că este o datorie superioară etică a respinge, cu orice preț și cu orice sacrificii, atacurile îndreptate în contra existenței neamului românesc.

Iubirea de neam și această convingere științifică a dat naștere fanatismului nobil, care a dus în mod iresistibil partidul național român prin furci, prin închisori și prin umiliri nesfârșite, la izbândă în două revoluții și la succes desăvârșit, atât în munca istovitoare de opoziție, cât și în lucrarea pașnică de guvernare.

^{*)} Acest articol, care atât de splendid reoglindește crezul **Partidului Național Român**, îl dăm după noua gazetă „România”, unde a apărut în fruntea primului număr dela 15 Octombrie 1923.

Redacția „Foaia Poporului“.

Iubirea de neam și cunoașterea adâncă a adevărului științific ne vor lumina cărările, ne vor oțeli forțele și vor îndepărta dela noi orice descurajare și în viitor.

În lumina lor, orice problemă devine ușoară. Ele ne fac să vedem clar că existența națiunii române este prima și ultima rațiune pentru noi! Ele ne fac să lăpădam dela noi tot ce poate compromite această existență și să ridicăm la puterea de principiu tot ce o poate asigura.

Fiind însăși existența națiunii noastre o necesitate etică, supusă unei morale superioare, ea va putea fi asigurată numai prin mijloace aparținătoare unei morale superioare. Or, morala superioară pretinde dreptate socială și înfăptuirea principiului adevărat democratic: datorii pentru toți și drepturi pentru toți. Pentru aceasta partidul național român a luptat în contra guvernelor de oprimare națională, învingându-le și pentru aceasta luptă azi în contra sistemelor de guvernare antinaționale și amonale și le va învinge cu siguranță.

Dar partidul național român n'a pierdut nici odată din vedere că drumul, chiar și la cele mai nobile idealuri, duce prin cruda realitate a vieții de toate zilele. Iar această viață are exigențele ei firești. Mulțumirea acestor exigențe culturale, sociale și economice ale națiunii întregi și ale celor ce o constituie trebuie să fie supusă considerațiunii științifice că ea trebuie să servească dezvoltării însușirilor specifice ale neamului românesc.

Iar aceasta nu se poate face decât prin libertate și unitate națională desăvârșită. Astfel unitatea națională, care este legată de întreg sufletul nostru, servește deopotrivă națiunea română și civilizația omenească.

Pentru aceasta partidul național român trebuie să stea nu numai în serviciul principiilor înalte, ci în munca sa de toate zilele în serviciul organizării concrete naționale românești a statului român și a năzuinței de a ridica în cultură, bogăție și stare socială pe fiecare fiu al națiunii.

Statul român, cu toată ființa sa și cu toate instituțiile sale, trebuie să fie pe deoparte, după credința **Partidului Național Român**, cea mai fideală și cea mai perfectă expresiune a sufletului românesc, iar, de altă parte, trebuie să sprijine cu toată puterea sa toate însușirile și toate forțele morale și naționale ale poporului românesc.

În această năzuință dreaptă, simțul democratic al poporului românesc îl va feri de exagerările șoviniste, scos în evidență peste orice îndoială la Alba-Iulia contrare unei morale superioare și totdeauna nefaste în urmările sale, iar simțul lui sănătos și viguros național îl va ține departe de exagerările teoretice contrare realității și unei adevărate vieți naționale.

Acest crez a călăuzit gazetele partidului național de până acum, dând sute de martiri când a fost nevoie și acest crez va călăuzi și această gazetă care nu va urî pe nimeni, dar va sbiciui păcatul și va servi națiunii române.

Deschiderea Parlamentului

a avut loc Luni 15 Octombrie c., conform programului anunțat în numărul trecut. Maestățile Lor au pornit dela Palat cu pompa obicinuită, iar după cetirea mesajului (vor-birea) de deschidere au plecat înapoi în aceeași ordine. Deputații din opoziție n'au luat parte la ședința de deschidere.

După plecarea Suveranilor, ședința solemnă s'a închis, iar ședința pentru alegerea președinților nu s'a mai ținut în aceeași zi, ca în trecut, ci numai a doua zi Marți. La ședința de Marți au luat parte și deputații din opoziție, dar ei n'au votat. Astfel alegerea a mers strună, după ce deputații liberali au mai fost puțin prelucrați într-o ședință dela clubul partidului lor, în seara zilei de Luni. Cu toții au votat Marți: la Cameră pentru fostul președinte Orleanu, iar la Senat pentru fostul președinte Ferekide. După aceea ședințele (atât la Cameră cât și la Senat) s'au închis, iar parlamentul a luat vacanță până în 25 Octombrie.

La această dată se întoarce Maestatea Sa Regele dela botezului nepotului din Belgrad. Până atunci dl ministru-președinte Ionel Brătianu crede, că se vor mai domoli spiritele în guvern, din care înainte de deschiderea Parlamentului s'au mulțumit doi miniștri: generalul Văitoianu dela Interne și ministrul Constantinescu dela Domenii. Cei doi miniștri demisionați, au fost făgăduit totuși să mai rămână în guvern câteva zile, înainte și după deschidere, până când se vor aranja lucrurile, altcum, nefiind guvernul complet, nu s'ar fi putut deschide Parlamentul.

Deși la alegerea președinților pentru Cameră și Senat, liberalii au votat toți, până la unul, pentru persoanele mai nainte numite, — totuși nu mai e secret, că între liberali sunt foarte mari frământări. Ei simt, că din zi în zi le scade puterea și vaza. Dar teama, că dacă cade guvernul, deputații și senatorii liberali încă se pot duce cu plutele, îi ține la oaltă.

Astfel vedem, că fac tot felul de încercări, numai să se mai poată susține la putere. Cei mai mulți dintre deputații liberali stau lângă prim-ministrul Brătianu, iar o parte mai mică sunt cu ministrul de domenii Constantinescu, care nu se supune la tot ce vrea frații Brătianu.

Așa e situația până când scriem aceste rânduri. Guvernul actual, în formația lui de azi, nu mai dăinuiește mult. Prim-ministrul Brătianu va face unele schimbări în zilele următoare.

Că după aceea, cât va mai rămâne la putere guvernul liberal, atarnă dela lupta energetică ce o vor duce în viitor celelalte partide din opoziție. Acestea vor lua pe viitor parte la desbaterile Parlamentului. Așa au hotărât naționalistii, averescanii și țărăniștii.

O mare adunare

a Partidului Național în București

a avut loc Duminică 14 Octomvrie 1923, în sala dela „Dacia”. Președintele adunării a fost dl profesor Saba Ștefănescu. Au vorbit domnii: Iuliu Maniu, Mihai Popovici, Stelian Popescu, C. Xenii, toți foști ministri, apoi părintele Manu, C. Bogoș și alții. Din lipsă de loc nu putem publica un raport mai lung. Dăm însă o parte din vorbirea dlui Maniu și moțiunea adunării.

Cuvântarea dlui Maniu.

Nu vom uita păcatul din naștere al guvernului, care este alegerile nelegiuite și constituția octroiată. Constituția cea nouă s'a făcut prin baionete și de aceea ea este neexistentă pentru noi.

Trebue să recunoaștem ceea ce adversarii nostri încă au văzut deja, că lumea românească se adună azi în jurul Partidului Național. Și mai cred, domnilor, că această grupare din jurul nostru, va izbuti să convingă pe cei chemați să hotărască asupra guvernului de mâine al țării. Numai cine cunoaște durerile țării, numai acela le poate alina.

Noi vrem o guvernare constituțională (dreaptă). Maestatea Sa Regele, care a fost cel dintâi erou al țării, schimbă guvernele și el are curajul s'o facă când știe, că stă alături de voința națiunii române. M. Sa Regele trebue doar să asculte voința Națiunii și să-i deschidă larg porțile. De aceea vă spun, domnilor și fraților, luptați pentru drepturile voastre și succesul va fi al nostru, al poporului (aplaude îndelungate).

Sfârșind dl Maniu, a luat cuvântul dl prof. Clinciu, care a cetit următoarea

MOTIUNE:

Cetățenii Capitalei și delegații din provincie ai Partidului Național Român, întruniți la 24 Oct. 1923 în sala „Dacia”:

Protestează în contra guvernului, care începându-și existența prin furt de urne și prin fraudă, continuă să trăiască din teroare.

Protestează în contra poliției economice nefaste a guvernului, care, descurajând munca cinstită și nimicind creditul, a compromis țara în afară și a sărăcit-o în lăuntru.

Protestează în contra dezordinei și anarhiei devenite cronice în această țară, protestează contra metodelor învechite cu care guvernul administrează România nouă, protestează în contra necinstei, în contra nedreptății, în contra lipsei de seriozitate și de pricepere, cu care sunt tratate marile probleme ale neamului nostru.

Noi, cetățenii adunați la această întrunire, cerem demisia guvernului, cerem dizolvarea parlamentului eșit din furt, pătat de fraudă.

Nu mai vrem nimeni ministere și miniștri, vrem un guvern. Vrem un guvern, care

să guverneze pentru toți, cu consimțământul tuturor, care să facă alegeri libere, care să facă un adevăr din unirea tuturor Românilor.

Vrem un parlament ales, nu numit. Vrem o administrație cinstită, care să aplice legile. Vrem judecători, cari să nu poată fi schimbați. Vrem un regim de libertate economică, în care fiecare să fie stăpân pe munca lui, în care toate energiile naționale să se desvolte nestânjenite și toate avuțiile țării să fie puse în valoare.

Țara întreagă vrea libertate și ordine. Guvernul de azi ne duce la anarhie și ruină. Chemăm la luptă pe toți oamenii curați din această țară, spre a izgoni un guvern pe care poporul român nu-l merită și nu-l vrea.

Complotul studenților

În numărul trecut am scris, că la București s'ar fi descoperit un complot al mai multor studenți, cari voiau să omoare pe unii miniștri, bancheri mari și publiciști. Așa spuneau primele știri.

Cei 7 studenți deținuți au fost duși la închisoarea Văcărești. Cercetările după alți complici au durat încă câteva zile în săptămâna trecută. Unele foi bucureștene erau pline de știri alarmante la adresa studenților, cari ar vrea să omoare pe cutare Evrei și oameni politici etc.

Nouă nu ni se pare lucrul chiar așa tragic. Sunt planuri de studenți tineri, cari văzând înbuibarea unora, s'au gândit la oarecari răsbunări, ca astfel pe cei porțiți spre rele să-i mai aducă și la alte gânduri mai bune. În sfârșit, toate cele povestite de ziarele bucureștene sunt numai niște „planuri descoperite”. Că ele de fapt existau, sau că erau mai mult închipuite, urmează să constate judecătoria.

Până acum un lucru e sigur: Studenții universitari n'au atentat la viața nimănui. Nu s'a comis nici o crimă. Prin urmare trebue să fim cu grije la hule, ca și la laude. Așa vedem noi lucrurile dela distanță.

Atacarea unui director de ziare în București

Despre atacarea dlui I. Rosenthal, directorul ziarelor „Adevărul” și „Dimineața”, scrie noua gazetă „România” următoarele:

Joi 11 Oct., pe la ora 9^{1/2} seara, dl Iacob Rosenthal a fost victima unei agresii în halul hotelului Bulevard. Agresorul a fost descoperit. El este avocatul A. Bacaloglu, fratele d-nei Elena Bacaloglu, cunoscuta poetă, care trăiește în Italia. Instrucția o face judecătorul Ionescu, care a dat ordin de arestare împotriva dlui Bacaloglu.

S'a constatat, că acest agresor era fascist. (El spune însă, că a atacat pe dl Rosenthal, fiindcă a publicat cu o zi înainte, în „Adevărul”, o scrisoare vătămătoare pentru sora Elena). Deși Bacaloglu tăgăduiește, că ar fi lucrat din ordin, totuși, din cercetări reese, că el avea însărcinarea să scoată din luptă pe dl Rosenthal pe timp de o lună de zile. L-a lovit deci în cap, cu un pumnal, astfel, că nu e sigur, dacă se va mai face deplin sănătos.

Cu prilejul acestei agresii, în urma unor indicii sigure, organele judecătorești au făcut o cercetare în strada Școalei 14, la sediul „Fasciei Naționale Române”, de unde au ridicat registrele acestei organizații. De aci s'a constatat rolul ce l-a avut adv. Bacaloglu, câți membri numără organizația fascistă (1600 membri), dintre cari cei mai mulți erau studenți și câțiva funcționari publici.

Scrisoare din America

Spre orientare celor dornici a pleca la America.

Farrell Pa, 19 Sept. 1923.

Onorată Redacție! În timpul din urmă primesc aproape zilnic scrisori, dela cunoscuți și prieteni foști conșcolari de acasă, în cari mă roagă să le stau în ajutor la împlinirea formalităților, spre a putea pleca la America. Aceasta e o dovadă, că pe la noi foarte mulți își frământă cugetul să plece la America. Deaceia, spre orientarea celor interesați, vă rog a publica în „Foaia Poporului” această scrisoare a mea.

E bine să se știe dela început, că pe toți emigranții, fără nici o deosebire de clasă (rang), cari vin aici și nu știu limba engleză, îi așteaptă o mare mâhnire și muncă brută din fabrică.

Intellectualii (domni) fără cunoștința limbii engleze, — afară de preoți, de cari deocamdată sunt pe aici mai mulți decât parochii vacante, — nu au ce căuta la America. Sunt deja destui intelectuali, cari, siliți de împrejurări, își plâng zilele prin fabricile Americii, blăstămând ciasul plecării lor din țară. Și-apoi încă ceva: Pentru obținerea posturilor în diferite birouri, să recere, pe lângă limba engleză, și cunoștințe locale, pregătiri și acclimatizare.

Vină la America țărani dedați la munca grea cu mâinile; pentru aceștia e cel puțin mângâierea, că câștigă frumos, iar pe lângă viața modestă ce o duc, sunt în stare să cruce ceva din banii muncii; apoi schimbând dolarii în lei, au o sumă considerabilă.

Lucrătorul de fabrică e tot așa de bine plătit, ca și funcționarul de birou. Lucrătorul are însă mai puține cheltuieli, ceea ce îi dă putința la reîntoarcerea în patria veche, să arete sume frumoase câștigate în America. Aceasta îndeamnă pe unii intelectuali să se cugete, că dacă și ei ar pleca la America, desigur ar câștiga mult mai mult, ca lucrătorul simplu de fabrică. Intelectualii aceștia uită însă, că în birourile americane nu se vorbește românește, și că ei nu posed limba engleză.

Plățile lucrătorilor sunt diferite. Dintre meseriași, cei mai bine plătiți sunt vopsitorii, zidarii, tâmplarii și mecanicii, cari câștigă între 200—300 dolari lunar. Lucrătorii de fabrică 100—200 dolari. Alte meserii între 100—200 dolari. Un contabil începe cu un salariu de 80 dolari lunar și avansează la 150 dolari în 10 ani. Un medic ia pe o vizită 2 dolari. Preotul pe lângă salariul lui cu venitele laterale face între 125—200 dolari.

Chiria unei locuințe este 35—75 dolari lunar. Cameră la hotel 2—10 dolari la zi. Odaie privată și mobilată 15—40 dolari lunar. Un costum de haine 25—75 dolari. Ghetele 5—10 dolari. Kilogramul de carne 40 cenți până la 1 dolar. Zahărul 25 cenți kilogramul. Pâinea tot 25 cenți kilogramul. Duzina de ouă 50 cenți. Untul 1 dolar kgtr.

E fapt, că orice emigrant, la început tot în valuta lui din patria veche socotește. Asta cu privire la banii câștigați. Omul socotește, că pe ziua de azi a câștigat 1000 lei, iar de cheltuit a cheltuit atâția dolari. Să nu se treacă însă cu vederea, că în America dolari să câștigă și dolari să cheltuesc.

Timpurile câștigurilor fabuloase în America au trecut. Războiul și aici, ca ori și unde, a lăsat urmări grele. La mari îmbunătățiri în America, nu ne putem aștepta, până când valutele europene sunt atât de scăzute.

Pompiu C. Popescu

Șeful departamentului extern la Colonial Trust Co. în Farrell Pa.

INFORMAȚIUNI

Maestățile Lor Regele și Regina dimpreună cu principii noștri moștenitori, au plecat Mercuri 17 Octomvrie c. la Belgrad, spre a lua parte la botezul nepotului Dușan, moștenitorul Iugoslaviei. Maestățile Lor se întorc la București în săptămâna viitoare.

O nouă lege militară, care urmează să se prezinte în curând Parlamentului, prevede reducerea serviciului militar la 2 ani, pentru toate armele și serviciile din armata română, afară de marină.

Dela granița româno-bulgară. Ziarele din București scriu: În urma unei încălțări între grănicerii noștri și grănicerii bulgari, cari voiau să transporte prin contrabandă niște cai, a fost omorât soldatul Alexandru Cantea. Șeful postului de jandarmi a fost deasemenea grav rănit. — Mai zilele trecute nouă încă ni s'a plâns tatăl unui grănicer din Dobrogea, că soldații noștri (grănicerii) de pe acolo sunt foarte expuși: mereu sunt omorâți de bulgari, cari trec peste graniță, ca să prădeze în Dobrogea. Ar fi de dorit, ca posturile grănicerilor din acele părți să fie mai întărite, spre a putea rezista comitațiilor bulgari, cari altcum bagă groază în feciorii noștri, când se văd așa puțini față de numeroasele bande bulgare.

Congresul notarilor cercuali și comunali din Banat, se va ține la 25 Octomvrie c., în Timișoara.

Intinderea căilor ferate române. După unele date publicate în timpul din urmă aflăm următoarele: Înainte de războiu România dispunea de 3600 kilometri de cale ferată și azi dispune de 12.000 klm. — Vagoane erau înainte de războiu 19.500, iar azi sunt 40.000, dintre cari 20.500 acoperite și 19.500 descoperite, toate în stare bună de circulație. Afară de acestea mai sunt 35.000 vagoane stricate, dar în stare de reparație. Acestea sunt toate vagoane pentru transportul de mărfuri. Încărcările lunare se urcă de prezent la 125.000 vagoane. — Ca transportul mărfurilor să meargă mai bine, e necesară repararea unei bune părți din cele 35 mii vagoane mai mult sau mai puțin stricate.

Străinii din Cluj vor fi siliți să părăsească țara. Dela București s'au trimis instrucțiuni Siguranței din Cluj, să nu mai dea nici o prelungire a permiselor de liberă petrecere în țară a străinilor. — Numai de n'ar fi mai taie mîta, decât ordinele dela București!

Recolta grăului, în toate țările din lume, socotite la olaltă, a fost mai bună ca în anul 1922. Se constată, că s'a produs cu a 10-a parte mai mult grâu în acest an, ca anul trecut.

Plata dării se urgencează din partea administrației financiare Sibiu, ca și din alte județe. Printr'un circular special suntem cercetați a aduce la cunoștința cetitorilor, ca să-și plătească darea, fiindcă, în caz contrar vor avea să suporte cheltuielile cu zălogirea și licitațiile, cari se vor începe în curând.

Scumpetea în Budapesta a crescut foarte repede în ultimele două săptămâni: cu 60 până la 70 procente. Un costum de haine simple costă 800 mii până la 1 milion coroane, un costum din stofă engleză 2—2½ milioane coroane. Prețul unei pălării mai bune 120—180 mii cor., o pereche de ghete 180—250 mii cor., o cămașă mai bună 90—140 mii cor., o pereche de ciorapi după calitate 5—40 mii cor. Alimentele încă s'au

scumpit. Un kilogram de pâine costă 1100 cor., un kgr. carne 12—18 mii cor., un kgr. untură 20 mii cor., un kgr. pere sau struguri 2—2400 cor. O friptură costă în restaurant 6—15 mii cor. Berea e mult mai scumpă ca vinul, de aceea se bea mai mult vin, care e relativ ieftin: cu 2—5 mii cor. litrul.

Procesul foștilor miniștri bulgari din guvernul Stambulinski a fost pus pe ziua de 4 Noemvrie, la Sofia.

În atențiunea inspectoratului regional al învățământului Sibiu. Primum următoarele: O femeie din jurul Sebeșului, care anul trecut a avut o fetiță pe clasa a IV-a la școala primară de stat din Sebeșul-săsesc, se plânge, că directorul școlii, în atestat, cu cerneală roșie, i-a stricat purtarea morală a fetiței, fiindcă n'a vrut să învețe pentru producția de încheiere a anului școlar trecut. Lucrul stă însă așa: fetița a voit să învețe cu mare plăcere, dar n'a lăsat-o învățătorul ei. Acesta a amenințat-o, că îi strică purtarea, dacă învață mai departe. Fetița suferă deci pe nedrept, fiind că învățătorul ei e de vină.

Banii de hârtie s'au înmulțit în prima jumătate a lui Septemvrie cu 185 milioane lei. La 15 Sept. 1923 Banca Națională a avut în circulație 17 miliarde 227 milioane 550 mii de lei hârtie. Suma e destul de respectabilă, dar mulți din acești bani sunt prin casierile băncilor și în străinătate, astfel că de fapt în circulație sunt mai puțini.

Pentru clădirea de locuințe la Viena, guvernul austriac s'a pus în înțelegere cu cercuri private, adunând un fond de 100 miliarde coroane. Guvernul va pune și dări mai ușoare pentru casele noi. — În felul acesta sprijinește Austria cea mică zidirea de case nouă.

Legea contra vagabondajului și cerșetoriei va intra în vigoare și în orașul și județul Făgăraș, începând cu 1 Noemvrie 1923. — În județul Sibiu a intrat deja. Parte mare dintre cerșetori au fost adunați în casele dela Turnu-Roșu. Cerșetoria e deci oprită.

Emigrarea la America. Știri sosite din Newyork spun: Un proiect de lege depus în parlamentul Statelor-Unite tinde să schimbe cu totul emigrarea. Prin noul proiect controlul emigrărilor trece la ministerul muncii, care va putea hotărî numărul emigranților, țările de unde vin și va controla împărțirea lor pe teritoriul american, după lipsurile industriei și agriculturii.

Numărul bărbaților și femeilor în lume, după datele unui profesor austriac, ar fi următorul: În Germania la fiecare 1000 bărbați sunt 1400 femei, în Rusia 1450, în Franța 1095, în Belgia 1033, în Austria 1028, în Italia 1200 femei la 1000 bărbați. După acest profesor, în toată lumea ar fi cu 25 milioane femei mai multe decât bărbați. În România, în mod deosebit, numărul bărbaților este mai mare decât cel al femeilor. La fiecare 1000 bărbați sunt 985 femei.

După prinderea celor doi căpitani sași din Sibiu, despre cari am scris în numărul trecut că sunt învinovați de tradare și spionaj, au mai fost deținute și alte persoane în Brașov, iar în alte părți se fac încă mereu cercetări. E vorba de un complot, care are legături prin toate orașele mai mari, în Ardeal ca și în Bucovina și Basarabia. Cei doi căpitani, Witmann și Kapel, stăteau în legătură cu delegația centrală a bolșevicilor ruși, germani, unguri și bulgari, cari le dădeau bani pentru spionajul ce-l făceau, căpitani cu oamenii lor, în România. Plata se făcea în lire sterline și dolari. Ei au primit sume fabuloase. Cercetările continuă și sunt

în perspectivă încă noi arestări. De alturi vom scrie la timpul său, fiindcă e totuși prea mult, ca niște ofițeri sași activi să se dedea la astfel de lucruri. Unul dintre ei, Witmann, e dintr'o bogată familie din Brașov. Prin urmare n'a făcut spionaj pentru bani, ci din ură contra Statului român.

Convocare. În conformitate cu art. 22 al Statutelor „Reuniunii române de agricultură din județul Sibiu”, onorații membrii sunt de nou rugați a lua parte la adunarea generală, care se va ține la Duminecă în 4 Noemvrie c., ora 17, în localul Reuniunii meseriașilor români din Sibiu, strada Bruken-thal No. 17, cu ordinea de zi prevăzută în art. 25 din statute. Sibiu, 16 Octomvrie 1923. *Dr. Lazăr Popovici*, președinte. *Izidor Dopp*, secr. adm.

Teatru în Cohalm. Sâmbătă în 27 Oct. c., Compania teatrală „Astra” din Sibiu, sub conducerea dlui Nicolae Băilă, va da — cu prilejul adunării generale a despărțământului Cohalm — o reprezentație teatrală. Se vor juca: „Pe malul gârlii”, comedie de Olănescu-Ascanio și „Nevasta lui Cercel”, comedie de P. Locusteanu. Începutul la orele 7½ seara precis.

Prețul ferului în America e în scădere, din cauză că nu se vinde cât se produce. În luna Septemvrie 11 fabrici au încetat lucrul, iar în activitate au mai rămas 257 fabrici. — Greutatea desfacerii mărfurilor americane, e în legătură cu valuta prea urcată a dolarului, față de alți bani europeni.

Rotschild, marele bancher evreu din Londra, a răposat în zilele trecute. Unele svonuri spun, că ar fi fost omorât.

Licitații de icre. Luni 15 Oct. c. s'a ținut în București, la biroul Sf. Gheorghe, a treia licitație de icre negre. Prețul icrelor e în creștere. Astfel o partidă de 39 kgr. icre negre s'a vândut cu 2800 lei kilogramul, alta cu 2305 lei kgr. Aceste licitații se vor ține pe viitor în fiecare Luni și Vineri, putând lua parte la ele oricine.

Un foc în Alămor, lângă Ocna-Sibiu-lui, s'a iscat săptămâna trecută. Fiind vânt, focul a făcut destulă pagubă.

Taxele frizerilor și bărbierilor în Sibiu. Frizerii și bărbierii din Sibiu aduc la cunoștință onoratului public, că din cauza scumpetei foarte mare a materialului, chiriei, luminei, combustibilului, impozite și rufărie etc., se văd nevoiți a urca taxele cu ziua de 18 Octomvrie c. dupăcum urmează: Bărbieritul (rasul) 8 lei, cu frizat 10 lei, tăiatul părului (tunsul) 15 lei, tăiatul părului scurt cu mașina 12 lei, tunsul bărbii 10 lei, tunsul și frizatul la copii 10 lei, tunsul cu mașina la copii 8 lei, tunsul la copii (babi) 15 lei, rasul pe cap 15 lei, spălatul capului 10 lei în sus, rasul pe ceafă 2 lei, legarea părului 2 lei, părul fierat 20 lei, mustața fierată 3 lei. Abonament 10 numeri 70 lei. Abonament lunar: de 2-ori la săptămână 70 lei, de 3-ori la săptămână 100 lei, tot a doua zi 110 lei, în fiecare zi 180 lei.

Dela Liga Chiriașilor din Sibiu se aduce la cunoștință, că biuroul ligii, unde se dau informații gratuite și se pot plăti cotizațiile de membrii, se află în cancelaria avocațială a Secretarului Dr. Coriolan Ștefan, strada Regina Maria 43. Chiriași înscrieți-vă cu toții și strângeți rândurile, este numai în interesul comun. *Comitetul.*

Aur sdrobot, argint, platină, cumpără cu prețurile cele mai mari Afinația Kammer și Lieblich, fabrică de aur pentru dentiști Sibiu, Strada Faurului (Schmiedgasse) Nr. 10.

Redactor responsabil: Nicolae Bratu
Editura și tiparul: „Tipografia Poporului”.

BANCA CENTRALĂ

PENTRU INDUSTRIE ȘI COMERȚ S. A., CLUJ.

Capital social: Fond de rezervă.
Lei 50.000.000 Lei 18.000.000

Depuneri pe libel Lei 125.000.000 în trei ani!...

Banca Centrală, Filială—Alba-Iulia
Banca Centrală, Filială—Arad
Banca Centrală, Filială—Bistrița
Banca Centrală, Filială—Hațieg
Banca Centrală, Filială—Oradea-mare
Banca Centrală, Filială—Sibiu
Banca Centrală, Filială—Turda

primesc și fructifică totdeauna mai favorabil

DEPUNERILE

pe libel și în Cont-Curent și plătesc darea către Stat din al său.

Depunerile la vedere le fructifică cu 5% netto.

Depunerile pe termen fix 1/2 an cu 6%—7% netto

Depunerile pe timp mai lung și în sume mai mari,

apoi fonduri comunale, bisericesti, școlare, etc. fructifică în condițiuni speciale

Adresați-Vă la BANCA CENTRALĂ, SECȚIA AMERICANĂ, în Cluj și la Filialele sale cu: Dolari, cecuri, drafturi și cu asigurate americane.

Serviciu prompt și culant.
Correspondență în toate limbile.

Cumpărați acțiunile dela BANCA CENTRALĂ din Cluj

Spuneți tot- deauna când comandați sau cumpărați ceva, că ați citit inseratul sau publicația în „Foaia Poporului”.

Caut o fată pentru serviciu în prăvălie și Bodegă Restaurant. Poate fi și o orfană, dar care se știe scrie și ceti. A se adresa la: Bodega-Restaurant „București” în Sibiu, strada Regele Carol 12. 4561

Telefon No. 100 și 405

Furnizăm prompt din depozit

Pluguri universale
Pluguri schimbătoare
Părți de rezervă
Fiere de plug
Trupite de plug
Grape de ogor
Grape de sămănături
Tăvălugi de ogor
Netezitori de câmp
Mașini de sămănat
Pompe pt. zăcă de gunoiu

Mașini pt. recoltat cartofi
Ridicător de cartofi
Furci pt. sfece
Furci pt. cartofi
Furci pt. scos sfece

Triori dela Heid
Triori pt. linte
Mori de uruit
pt. acționare manuală și cu forță motrică

Oale pt. fiert nutreț
Tocătoare de napi
Tocătoare de nutreț

Motoare de benzină stabile și transportabile fabricațiune Langen & Wolf (Fabrica de Motoare Deutz)
Ferestre circulare cu motor

Treacuri de vin
Mori de struguri
Mori pt. fructe
Prese de ulei
Zdrobitoare de sămânță
Alambice pt. fiert rachiu
Pucioasă pt. butoaie

Separatori de lapte
Putinee de unt
Lactodensimetre
Malaxoare
Forme pt. unt
Căni pt. transp. lapte

Departamentul Mașinelor

al reun. agr. săs. ard.

SIBIU, Str. Sărei 22

Cont curent:
INSTITUTUL DE CREDIT FONCIAR

Sucursale:

Medaș:

Piața Cazarmei 15

Șighișoara:

Strada Baier 47

Tg.-Mureș:

Piața Mihailu Viteazul

„Cassa de păstrare”

Institut de credit și economii, soc. anonimă, Săliște.

Sucursale: Mărcurea, Orlat și Sebeșul-Săseșe.

Capital societății Lei 2.000.000—

Fond de rezervă „ 1.000.000—

Depuneri spre fructificare „ 18.000.000—

PRIMEȘTE DEPUNERI SPRE FRUCTIFICARE

fără anunț cu 5% dobândă, fără considerare la sumă.

Depuneri pe lângă anunțul statutar cu . . . 5 1/2—6%

Depuneri cu termen fix 6 1/2—7% după mărirea sumelor și durata termenelor de plată.

Darea către stat o plătește institutul.

4521

Banca uniunii ardelenene s. p. a.

Sibiu, strada Mitropoliei 17

Antrepozite:

Înmagazinare și desmagazinare, debitare de mărfuri de tot felul. — Cumpărarea și vânzarea tuturor categoriilor de produse în țară în cont fix și în comision. — Preluare și predare de mărfuri din străinătate cu aranjamentul încasării.

Fabrica de lumânări de stearină și de săpun:

Lumânări pentru masă, trăsuri și biserici. — Săpunuri pentru spălatul robelor de cea mai bună calitate și săpunuri de toaletă, praf de săpun.

Departament pentru construcțiuni de beton și asfaltări:

Țevi de ciment, trepte de beton de fer, plăci, jghebururi pentru apă și nutreț, etc. — Executarea apeductelor, a canalizărilor, a construcțiilor în ciment, a asfaltărilor și a tuturor lucrărilor din această branșă.

Fabricarea și vânzarea lemnului de foc.

Instalațiune proprie pentru tăiat lemn.

Informațiuni și comenzi se efectuează cât mai repede

4541

Curs de seară pentru croitorie de dame

La dorința mai multora dau începând dela Nov. cît.

Lecții de croitorie de dame

după un sistem nou, care asigură o existență sigură. Toți cari se interesează pentru aceasta și doresc să profite de această ocazie favorabilă să se înscrie. — Deslușiri asupra condițiunilor se dau numai în locuința mea **RUMMEL**, Sibiu, str. Honterus

4550

Un mare transport de

mărfuri țărănești de manufactură

a sosit la firma:

ILIE FLOAȘIU SIBIU

Anume: Cărpe de cap, de creton și barchet, cărpe de bercă, de pluș și de cașmir cu ciucuri de ibrișin, tot felul de flanele, ciorapi, barcheturi, cretoane și mărunțișuri. Cel mai bogat asortiment în pânzeturi, americă și pânză de casă. Bumbace, arniciuri și tot felul de lână colorată.

4451

S'a deschis Filiala din Sibiu

a binecunoscutei mele firme din Brașov

Salon de pălării

KERTÉSZ SZIDY

în Sibiu, strada Gușteritei Nr. 26

Alegere mare! Prețuri de reclama!

Plăci de eternită

pentru învelit clădirii

Furnizează prompt din depozitele sale

Departamentul Mașinilor

Sibiu, strada Sărei 22

Prospecte și oferte gratuit la cerere!

4571

Preț curentul

despre Vițe altoite, pomi roditori, trandafiri, sparanghel a apărut.

AMBROSI FISCHER & Co. s. a.

Alud. județul Alba de jos



4581

NOUTĂȚI

aparte de toamnă și iarnă

Stofe de lână și de mătase pentru Rochii, costume mantouri și foi
Catifele, pelu huri pentru mantale, biberet
De lână de lână, stofe de spălat, barcheturi
Atleș de lână, clohuri
Căptușeli mărunțișuri, 4564
Șifonuri, rufărie de dame
Ciorapi, mănuși de ață, tricot și de piele
Umbrele, cordane la modă
Nasturi, agrafe
Articuli de decor

recomandă în mare asortiment cu prețuri solide

CASA DE MODE

FRIEDRICH BINDER succ. lui A. Trentina
Sibiu, str. Regina Maria 25

„România“

noul organ al Partidului Național la București

a apărut în 15 Octombrie c., precizându-și tinuta, între altele, în modul următor:

„România“ nu este ziarul unui partid, ci al unei credințe. Ca și partidul, credința este veche și este totuși veșnic nouă. Ea se rezumă în cele două idei de temelie ale luptei românești de peste munți: naționalitate și democrație, purtate nu de o vorbărie răsuflată sau perfidă, ci de suflul unui idealism gata la cele mai nobile jertfe. În acest semn vom învinge“.

Recomandăm societăților, intelectualilor și țăranilor fruntași dela sate, să se aboneze la „România“, care va informa pe fiecare despre tot ce se petrece în Capitală și în politica mare a patriei noastre iubite. Redacția și administrația: București, Calea Victoriei 52. Abonamentul: 500 lei anual, 300 pe 6 luni, 180 lei pe 3 luni. Cu numărul (2 lei) se află la toate depozitele de ziare.

Criză economică în America

Ultimele date statistice, publicate de Ministerul de comerț al Statelor-Unite, arată, că comerțul american trece prin o criză destul de mare. Anume:

Importul lănei a scăzut la 13 milioane livre față de 30 milioane în luna Iunie și 33½ milioane în luna Iulie 1922. (Adecă pentru America s'a cumpărat mult mai puțină lână, ca în alți ani. O dovadă, că fabricile americane nu mai lucră ca mai nainte).

Exportul bumbacului a scăzut la 30 milioane yarzi față de 60 milioane din Iunie 1922. Exportul cauciucului a scăzut la 44½ milioane livre față de 79 milioane în Iulie 1922. (Bumbac și cauciuc, cari se produc în America, s'a vândut deci, afară din țară, mai puțin ca în anii trecuți).

Depozitele de mărfuri cresc enorm, în schimb producția suferă o mare scădere. — Uzinele de fier de pe teritoriul Statelor-Unite nu lucrează azi decât cu 69½ procente din capacitatea lor față de 80% din aceeași perioadă a anului trecut. Gazetele americane cer, ca guvernul Statelor-Unite să ia măsuri pentru încurajarea exportului, și să vină în ajutorul industriilor amenințate cu ruina.

Bircurile de plasare sunt asaltate de lucrători fără ocupație. În 27 de centre industriale din cele mai însemnate, au fost concediați un mare număr de lucrători.

După datele de sus, în America nu e prea bine cu lucrul în fabrici. Că aceste date sunt absolut așa, sau cumva umflate de autoritățile americane, ca astfel să sperie pe europenii cari vreau să plece la America, noi nu putem controla. Dar vedem, că cam consună cu ce ne scrie dl Popescu din Farrell.

Scrisori către unul-altul

Vecine Gheorghe! Mai acum vre-o patru zile, te-am văzut trecând cu carul pe dina-intea școalei. Tu ședeai pe ceglău, mănând boii, iar băiatului Ionuț din clasa a V-a i-ai poruncit să se pitule după loitră, ca să nu-l vadă învățătorul din școală.

Știi vecine, că în loc să pufnesc de râs, de înșelăciunea ce-o ai pus la cale, aproape să crep de năcaz, văzând cum te înșeli tu pe tine. Pe cine ai vrut să minți, vecine Gheorghe? Pe învățătorul de bună seamă, nu l-ai putut minți, fiindcă dânsul, lipsind copilul tău dela prelegere, l'a pus absent.

Dar să zicem, că deși băiatul era cu tine la câmp, tu ai lăsat vorbă acasă, să meargă careva să-l scuze, că e bolnav. Așa ți-a reușit, să te ajuți cu copilul la lucrul câmpului și să scapi și de pedeapsă. Dar și în acest caz, tu, numai pe tine te-ai înșelat. Căci lipsind copilul dela prelegere, a rămas înapoi cu știința din aceea zi, care numai lui i-ar fi folosit și nici decât învățătorului.

Și fiindcă mai sunt mulți oameni de credința ta, cari cred, că scăpând de pedeapsă pentru necercetarea școlii, cine știe ce au câștigat, trebuie să spun, că bucuria lor are o parte și amară, pe care o vor gusta însă mai târziu.

E timpul vecine Gheorghe s'o știm, că nu pentru învățător ne trimitem copiii la școală și nu pentru dânsul învață ei. Și a și trecut vremea, să mai credem, că școala e o sarcină pe capul părinților și-a copiilor!

Deci orice chițibuș ai născoci, dragă vecine și toți de pânura ta, de-a scăpa copilul de cercetarea școlii, numai spre răul vostru o faceți, iar nu spre paguba celor cari vă silesc la aceasta.

Deci, lăsați copiii să cerceteze regulat școala, iar chiar dacă vre-odată ești silit să reții copilul pentru vre-o jumătate de zi, sau chiar o zi, acasă, mergi în persoană la învățătorul și-i descopere cauza, pentru care o faci aceasta. Atunci dânsul, ținând cont de absența copilului tău, va întocmi lucrurile de-așa, ca copilul tău a doua zi să ia cunoștință de cele învățate în lipsa lui.

Gândește-te bine vecine la spusesele mele și la feliul cum ai purces dumneata. Și spune-mi: care avem dreptate?

S'auzim de mai bine!

Binevoitor prieten:
Petrea.

Prețul cerealelor și transportul

Știri sosite din porturile noastre Braila, Galați și Constanța spun, că foarte puține cereale sosesc în porturi, din cauza lipsei de mijloace pentru transport. Nu sunt destule vagoane. Încă două luni mai sunt până la înghețul Dunării. Dacă în timpul acesta nu se pot duce un număr mai mare de vagoane cu cereale, în porturile Dunării, o se rămână grosul cerealelor nevândute până la primăvară. Neputându-se face un export mai mare, deși porumb avem destul, lipsa de bani va ajunge tot mai simțită.

De prezent productul cel mai căutat e fasolea, atât în vechiul regat, cât și la noi în Ardeal. Prețul se urcă mereu în favoarea producătorilor. Fasolea e strânsă pentru export.

Zilele acestea ne spunea un țăran de-ai noștri, care cercetează târgul Sibiului: Ceice strâng fasole țin calea oamenilor câte odată la intrarea în oraș și îi întreabă, dacă au fasole și sămânță de trifoiu. Pentru fasole dau 145—155 lei pe ferdelă, iar pentru sămânță de trifoiu 40 lei și mai bine pe kilogram. Sămânța de trifoiu e foarte căutată.

Un alt țăran spunea: Semne bune de căutare se arată pentru fân. Eu am vândut cu 130 Lei maja de fân de vite, dar prima fân merge și mai sus, iar mai slab ceva sub 130 lei suta de kilo. Mai încolo va fi desigur și mai scump.

În jurul Sibiului e și varză multă în anul acesta. Prețul dela 2—5 lei bucata, după mărime și calitate. Lipsa acestui articol e simțită pe la Arad, unde nu s'a făcut din cauza secetei. Negustorii au adus la Arad varză din vechiul regat, cu vagonul.

Politica externă

Germania. Guvernul german a hotărât să nu mai tipărească mărci hârtie de cele de până acum. În fine s'au săturat. Germanii vreau să introducă acum o nouă monedă. Populația e în mare fierbere. Fiecare vrea să scape de mărcile vechi de hârtie, deși să crede, că acestea încă vor mai rămânea un timp oarecare în circulație.

Dela „Asociațiune“

Excursia a zecea culturală a comitetului despărțământului Sibiu al „Asociațiunii“ a fost în satele Vurpăr, Roșia, Noul și Daia-săsească, Duminecă în 14 Octombrie c. În toate satele au primit sătenii și fruntașii satelor cu brațele deschise pe trimișii „Asociațiunii“. Dela slujba bisericească, în Vurpăr, s'au dus cu toții în școala de stat, în Roșia în biserica curățică, în Noul și Daia săs. în școli.

Directorul despărțământului, dl Dr. Gh. Preda, le-a pus la inimă sătenilor întovășirea culturală „Asociațiunea“, le-a vorbit despre îngrijirea copiilor, despre alcoolism, despre necazurile zilelor de astăzi și le-a prescris rețeta tămăduitoare: nădejde într'un viitor mai bun, dragoste de muncă, lipsă de văicăreală. Secretarul desp., dl Dr. H. P. Petrescu a detit din lucrările sale proprii bucăți scurte și a mai rostit și câteva cuvinte tâlmăcind gânduri sănătoase de a câtorva conducători chemați ai popoarelor. Dl administrator V. Moșoiu a vorbit despre puterea tovarășilor și înjghebarea lor.

Păr. Toma Oprean din Vurpăr, Ioan Banda din Roșia, Teodor Pădureanu din Noul săs. și Galacteon Vas din Daia săs. le-au poftit bun-sosit oaspeților și le-au mulțumit în numele ascultătorilor. S'au împărțit cărți frumoase și indemnurile date e nădejde că au prins, judecând după atențiunea cu care au fost ascultate vorbirile.

În Roșia au fost plăcut atinși oaspeții, auzind vre-o câteva bucăți de cor, conduse de harnicul inv. Toma Benchea („Marseleza“, „Trăiască Regele“, etc.), iar în comuna Noul săs. i-a așteptat pe sibieni corul mixt al românilor, condus de dl inv. Ion Dragomir. În mijlocul însuflețirii generale au trecut prin sat până la școala românească. La masă au fost oaspeții la păr. Nic. Manițiu, iar seara, când au ajuns în Sibiu, și-au zis: Încă o Duminecă întrebuințată bine!

Unul din cei de față.

Cursul banilor

la București, în 17 Octombrie 1923, a fost în valută următorul: francul francez 12.70 lei, lira sterlină 970 lei, dolarul 223 lei, lira italiană 9.80 lei, francul elvețian 39 lei, coroana cehă 6.40 lei, marca germană nu mai cotează, 100 cor. austr. 30 bani, 100 cor. ung. 80 bani, dinarul 2.25 lei. — Leul la Paris a fost în zilele din urmă 7.60—7.80 centime.

Producția petrolului la noi

Producția petrolului brut în România, pe primele 6 luni ale anului 1923, a fost în total de 761.164 tone, față de 777.687 tone cât a fost în anul trecut. (O tonă are 1000 kilograme). În luna Iulie a acestui an s'a exportat 30.029 tone. Cel mai mare export s'a făcut prin Constanța (22.021 tone) și prin Giurgiu-Ramadan (4509 tone). Producția zilnică pe diferite șantiere e de 450 vagoane. Prețurile variază astfel, la fabrică: Benzină ușoară 11.25 lei kilogramul, benzină grea 8.50 lei, petrolu 3.50 lei, motorină 3.20 lei pe kilogram.

Liga chiriașilor din Sibiu

Liga Chiriașilor din Sibiu și-a ținut, Duminică 14 Octombrie c., în sala „Urania“, adunarea generală, când s'a făcut darea de seamă despre activitatea în timp de doi ani, a acestei organizații absolut necesare pentru apărarea marelui masă a chiriașilor. Adunarea a fost deschisă în limba română de către dl. președinte, general în retragere *Hofbauer*, care în puține cuvinte arată necesitatea unei strânse uniri a tuturor chiriașilor.

A luat apoi cuvântul energic și neobositul secretar general, dl. *Adolf Fuss*, căruia se mulțumește aici în localitate înființarea ligii chiriașilor. Mai întâi în limba română și apoi în limba germană, dl. Fuss a dat seamă de rodnică activitate a comitetului Ligii Chiriașilor dela înființarea ei în 1921 și până în ziua de azi. D-sa a arătat încă odată cari au fost greutățile și obstacolele cu cari a trebuit să lupte liga. Scopul urmărit de ligă a fost mereu armonia socială, de care se resimte atâta nevoie. Secretarul general comunică după aceasta mai

multe date statistice, dintre cari spicuium câteva și anume, că: Vechiul comitet a ținut dela înființarea ligii 27 ședințe plenare, a organizat 5 mari întruniri publice, s'a făcut peste 300 intervențiuni pentru chiriași, s'a luat parte activă la luptele din București în 1922 cu ocazia trecerii prin parlament a penultimei legi de prelungire, că a fost reprezentat la toate congresele și diferitele audiențe (tot prin dl. Fuss) și că s'a dat în sfârșit peste 5000 de informațiuni gratuite, la chiriași și chiar la proprietari. Încheiând, Secretarul face apel la solidaritatea tuturor chiriașilor, rugându-i încă odată să facă cea mai întinsă propagandă și să-și plătească la timp și regulat cotizațiile.

Trecându-se la punctul 2 a ordinii de zi, se modifică statutul ligii în sensul, că de acum înainte cotizațiile de 2 lei lunar nu se vor mai plăti trimestrial, ci anual în sumă totală de 25 lei, plătibili până la sfârșitul lunii Martie. Taxa de înscriere rămâne neschimbată, și anume 5 lei de persoană.

Se urmează apoi cu alegerea noului comitet în modul următor: Președinte general

în retragere Nicolae de Logojan, vicepreședinte: domnii colonel în r. de Otto și Anton de Bicskey, secretar general: Adolf Fuss, secretar: avocatul Dr. Coriolan Ștefan, casier: Major Luxbacher, iar ca membrii în comitet: domnii General în r. Hofbauer, dir. Dr. Preda, dir. și fost prefect Balaban, prim-notar județean Iliu, colonel Balbierer, director Albrecht, căpitan de poliție în r. Mühsam, domnii Frâncu, Schwimmer, Schneider, Reier, Petrașcu, Hermann, Sall și Ferenczy, iar ca cenzori: domnii maior Moian și redactorul Bratu. Ca mulțumită pentru munca și activitatea depusă, dl. general Hofbauer a fost ales președinte de onoare, P. S. S. Episcopul Lucian al Romanului (Triteanu) ca vicepreședinte de onoare, iar dl. A. Fuss ca secretar general de onoare.

Nici nu se putea da o satisfacție mai frumoasă acestor domni, pentru serviciile aduse interesului și binelui public, decât această numire. Dl. Fuss îndeosebi își are partea leului la organizarea și înaintarea Ligii Chiriașilor.

Rep.

Nr. 212 execuțional 1923 4583

Publicațiune de licitație

Subsemnatul executor judiciar aduce la cunoștința publică în sensul legii art. XL din 1881 § 102 respective XL din 1908 § 19 cum că lucrurile următoare s. a. 1 vacă, 1 vițel, care în urmadecisului Nr. 3628 din anul 1921 al judecătorei de ocol din Sibiu sau executat în 20 August 1923 în favoarea executatului Ioan Stoica repr. prin advocat Dr. Eugen Piso împotriva executatului locuitor din comuna Racovița pentru încasarea capitalului de 3458 Lei și acces. prin execuție de acoperire și cari sau prețuit în 4200 Lei se vor vinde prin licitație publică.

Pentru efectuarea acestei licitațiune, pe baza deciziei Nr. GII 5934/1923 al judecătorei de ocol din Sibiu se fixează termenul pe 29 Octombrie anul 1923 la orele 12 a. m. în comuna Racovița și toți cari au voie de a cumpăra sunt invitați prin acest edict cu observarea aceia, că lucrurile susamintite vor fi vândute în sensul legii XL din 1881 § 107 și 108 celor cari dau mai mult, pe lângă solvirea în bani gata și sub prețul de strigare.

Pretenziunea care e de încasat face 3458 Lei capital, dobânzile cu % socotind din iar speșele până acum staverite de 2079 Lei 50 bani

Intrucât mobilele cari ajung la licitația ar fi fost executate și de alții și aceștia ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favoarea acestora în sensul articolului XL din 1881 § 102.

Dat în Sibiu la 12 Oct 1923.

A. Székely
executor judecătoresc de ocol.

522/1923 4573

Publicațiune

Comuna Cașolț, județul Sibiu, esarândează pășunea pentru pășunatul oilor în iarna 1923-24, în ziua de 28 Octombrie 1923, după amiază la 3 ore, prin licitație publică.

Prețul strigărei 12.000 lei.

Vadiul 10%.

Condițiunile se pot vedea la primărie în biroul notarului comunal.

Primăria comunală.

No. 1366/923 4564

Publicațiune

Comuna Rupea (Cohalm) arendează hotelul și restaurantul „Coroana“, pe 6 ani, cu începutul la 1 Ianuarie 1924.

Prețul de strigare: 20.000 Lei. Vadiul 10%.

Arendarea se va face prin licitație publică în ziua de 22 Octombrie 1923, la ora 10 a. m. în primăria comunală unde se pot vedea și condițiunile între orele oficiale.

Primăria comunală.

Nr. 213 execuțional 1923. 4584

Publicațiune de licitație

Subsemnatul executor judiciar aduce la cunoștința publică în sensul legii articolului XL din 1881 § 19 cum că lucrurile următoare s. a. porci care în urma deciziei Nr. C. 5614 din anul 1922 al judecătorei de ocol din Sibiu sau executat în 21 August 1923 în favoarea executatului Ioan Căndea repr. prin advocat Dr. Eugen Piso împotriva executatului locuitor din comuna Racovița pentru încasarea capitalului de 1620 lei și accesorii prin execuție de acoperire și cari sau prețuit în 3000 lei, se vor vinde prin licitație publică.

Pentru efectuarea acestei licitațiune, pe baza deciziei Nr. G. II 6020/1923 al judecătorei de ocol din Sibiu se fixează termenul pe 29 Octombrie anul 1923 la orele 11 a. m. în comuna Racovița și toți cari au voie de a cumpăra sunt invitați prin acest edict cu observarea aceia, că lucrurile susamintite vor fi vândute în sensul legii XL din 1881 § 107 și 108 celor cari dau mai mult, pe lângă solvirea în bani gata și în caz necesar și sub prețul de strigare.

Pretenziunea care e de încasat face 1620 lei capital, dobânzile cu % socotind din, iar speșele până acum staverite de 1182 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favoarea acestora în sensul articolului XL din 1881 § 102.

Dat în Sibiu la 12 Oct 1923.

Székely Ármín
executor judecătoresc de ocol.

Nr. 761/1923. 4569

Publicațiune.

Primăria comunală din Bîia aduce la cunoștința publică, că dreptul cărciumei comunale se dă în arândă prin licitație publică, pe termen de 3 ani, începând dela 25 Ianuarie 1924, în ziua de 25 Noemvrie a. c., la ora 8. d. a. în casa comunală din Bîia.

Prețul strigării 5000 Lei anual. Vadiu 10%. Condițiunile celelalte se află la primăria comunală.

Bîia, 5 octombrie 1923

Battoril mp. Burza mp.
secretar. primar.

Nr. 812/923. 4572

Publicațiune

Comuna Hamba esarândează dreptul pășunatului de iarnă 1923-24, în 28 Octombrie a. c., la 3 ore p. m., referitor la pășunile „Grossau“ și „Timbau“, iar în 11 Noemvrie a. c., la 8 ore p. m., referitor la pășunile „Rângeran“ și „Valea plopiilor“.

Condițiunile mai de aproape se pot vedea la primăria comunală. Hamba, 12 Octombrie 1923.

Primăria Comunală.

Nr. 810/923. 4570

Publicațiune

Comuna Gurăului (județul Sibiu) exarândează prin licitație publică, două cărcume comunale cu drept de cărcumărit nelimitat, pe anu 1924-1926, în 21 Octombrie 1923, la 11 ore a. m. în primăria din Gurăului

Condițiunile se pot vedea la primăria comunei Gurăului. Primăria comunală

Băieți

Se primesc ca învățăcei la Ștefan Moga, fraznelar, Sibiu, Curtea Călugărilor Nr. 1. 4579

O garnitură de făcut unt

cu separator de smântână, se află de vânzare, cu preț redus, la Dumitru Moga în Săliște județul Sibiu. 4575

La croitoria 4580

Maria Topârceanu

Sibiu, str. Carmen Sylva (Schewisgasse) Nr. 13

se primesc două fete care știu să lucreze bine, cu plată bună și două uceșice

Spuneți tot deauna

când comandați sau cumpărați ceva, că ați citit inseratul sau publicația în „Foia Poporului“.

Se caută o calfă la o moară cu apă. A se adresa la administrația „Foia Poporului“. 4576

Prăvălia românească

de manufactură și mărfuri mărunte

Vasilie Hoza

Sibiu, Piața Huet Nr. 6 (fost Grandmagazin)

Au sosit: mărfuri de toamnă, barcheturi, basmale de lână, sfetere de lână pentru bărbați, femei și copii, pânzerii, satenuri cu flori pentru cuprușeli, tot felul de stoffe și mărfuri mărunte, ce aparțin branșei de manufactură, cu prețurile cele mai solide.

Haine bisericesti și prapori

din cele mai bune materii, în toate culorile.

Prețuri foarte convenabile.

Medic special pentru boalele de urechi, nas și gât și de plastica nasală 4555

med. univ. DR. ERICH PFLEPS

fost asistent I și operator de mai mulți ani la clinica Oto-laryngol dela universitatea din Graz, a început practica sa în Sibiu, și ordonează în str. Honterus Nr. 2, săptămânal 9-11 și 1/3-4 ore

Atelier de tricotage

Aduc la cunoștință onor. public, că am instalat în Avrig Nr. 592 un atelier de tricotage, unde pot furniza cele mai bune și moderne Rochii, Jachete, Jupoeane hainuțe de copii, flanele de doamne și domni, șaluri și tot ce se ține de branșa aceasta, cu prețuri excepțional de ieftine.

Adresa:

Constantin Bumb

Avrig, strada Pietrar 592

Se caută revanzători, cărora să li se furnizeze un stoc mai mare.

Cine ar fi aflat actele militare ale caporalului Suma Emilian din Reg 13 Călărași, e rugat să le trimită în comuna Colan, jud. Făgăraș. 4582

O moară de măcinat

grâu aproape nouă cu două pârâzi de „petri 36“, precum și toate părțile aparținătoare, se vinde ieftin din atelierul meu. 4578

BRUNO WIDLASCH

Sibiu, str. Fingerling 3.

Joagăr

Comuna politică Sibiel are un joagăr de apă sistematic, care s'ar putea transforma în fabrică de cherestea. Curte mare, cădere mare de apă, material brut pentru tăiat în fabrică din abundență, condițiuni avantajoase. Se caută un antreprenor. Amatorii să se adreseze primăriei comunale. Sibiel la 20 Septembrie 1923. 4545 Primăria comunală.

TIGLĂ mică

și mare se află la

Weisfeld și Feder.

Sibiu, str. Gușteritei Nr. 43 4566

Hârtie maculatură

se află de vânzare la librăria „Foia Pop.“, Sibiu.

Haine pentru domni și băieți

gata de primul rang și prețuri ieftine se află la

4539

Publicațiune

Se aduce la cunoștință publică, că cărciuma comunală a comunei Ghijasa de jos, se dă în arândă, pe timp de 3 ani, începând dela 1 Ianuarie 1924, prin licitație publică, care se va ține la 28 Octombrie 1923, la orele 2 d. m.

Prețul strigării e de 50 0 lei; vadiu 10%.

Condițiunile de mai aproape se pot vedea la primăria comunală. Ghijasa de jos, 16 Oct. 1923.

4587 Primăria comunală.

Vând case cu cărciumă

și restaurant, și trafic, compuse din 8 camere la poziție bună, lângă două cășări. Casele libere imediat. Vânzare din mână liberă. A se adresa la proprietar: Ioan Gheorghiu în Alba Iulia, strada Horia, loșca și Crișan N. 1 4548

Moară de vânzare

cu 2 petri Nr. 36, mașina Hoher Nr. 8, se află în comuna Ghijasa de sus. E de vânzare parțea 1/2, a morii. Doritorii să se adreseze la Albu Victor în comuna Veerd, posta Alina 4568

Registre

pentru bănci, înștiri comerciale și meseriași, se pot vedea la vânzare în mare alegere

Librăria

„Foia Poporului“,

Sibiu, str. Mitrofan 12

Un servitor

care știe să rie și cu purtare bună, se primește la prăvălie în Sibiu. A se adresa la: Adm. Foia Poporului

BERNHARDT IZSÁK
croitor de domni

Sibiu, strada O-mei Nr. 7.